defuncta) nubere ulterius nollet. tamq̄ q̄nq̄ z q̄nquagita regnasset annos. ad extremū sub impio friderici pplari tumultu ex regio solo deturbat̄ est. Et x̄p̄ofero bauarie dux sibi ex sorore nepos in ei⁹ locus suffectus q̄ auūculū suus. x. annis q̄bus ip̄e regnauit in insula gothica regnare pmisit. X̄p̄ofero aut̄ ex hūanis abeunt̄ te. dacie ac noruegie coronā cristigerus accepit. Sueci v̄o in electione regis discordantes alij carolum equelstri dignitate insignē. alij canutū ei⁹ frat̄re natu minore regno p̄ficiunt. Pendente adhuc electionis negotio carolus immisis militibus scoltonie q̄d hodie scockbalm oppidū clam occupat. in q̄ regia sedes habet̄ Canutus p̄ amicos arcē inuadit. hinc bellū inter fratres ortū z pugna diu anceps. occisis vtrunq̄ plurib⁹ ea demū lege inducie p̄acte vt potestas eligendi regē exclusa nobilitate plebi fieret. in qua cū carolus gratiosior esset maiestas regni ad eum defert̄. Canut⁹ priuatā vitā degit. Carolus v̄o nouo regno tumidus atz insolens armatis nauibus beinricū etatē confectū. nulli noriū sibi ip̄i viuentē e gothia ppulsauit. qui etiam hodie in hūanis agens apud pomeranos (vnde illi origo fuit) puo contentus vitā agere fert̄. q̄ sint incerta mortalia z q̄nuida suo exemplo docent. qui tribus potentissimis regnis exutus nec paruiam insulam in q̄ decem annis delituerat vsq̄ ad mortem retinere potuit. etate plenissimus. Sed neq̄ carolo scelera sua impunita fuere. qui dum x̄pi ecclias p̄sequit̄. religionem contemnit. sacerdotes dispoliat. festos dies obseruare prohibet. iura diuina z humana a Johanne benedicti filio vsalensium p̄sulem viro cordato z impigro. a quo nobilitas regni excitata est magno p̄lio supatus ac regno ppulsus in parua insula nonlonge ab ostio vistele p̄pe prussiam exilium agit. Cristigerus in locum eius assumptus pietate ac iusticia melior. Iterum tria regna nostro tpe in vnum redegit. cui z gothia par et. gothoz quondā sedes z patria.

### Bohemia

**B**ohemorum mores res gestas attingere ac situm referre locorum ratio exigeret. Bohemia enim intra limites germanie inclusa tota aquilonibus exposita est habens ad orientem moravos et slesitiam partem. ad aquilonem saxones et misnenses. ad occidentem agrum noricum. ad meridiem austriam et bavariam undique germanie populis circumdata. Latitudo longitudoque eius pene par trium fortasse dietarum. silva hercynia universam cingit. albis vero perclarior eius amnis eam mediam irrigat. aliosque non paucos fluuios excipiens ut multauia que pene pragam mediam scindit. tam de per ualles et abrupta motum nemorososque saltus hercynie silue preceps labitur per misnenses uicinas fluit prope haburg urbem saxonie in germanicum mare absorbet. Oppida regni memorabilia sunt. Praga regum bohemie dignissima sedes. cadanum. bruxia. schlackewerdum. cui tantum cupri argenti que mineris celebratissimum. regio presus frigida. armatis tamen feris et piscibus habundans. ager ei optimus. frumenti et ordeis feracissimus. multa apud eos etate nostra memoratu digna emerferunt. multa plura gesta sunt. multus sanguis effusus. delecte funditus ciuitates. sprete et calcata religio. exorta est Hussitarum heresis. adamitarum pullulauit insania. debachati sunt thaboritarum et orphanorum exercitus. duo fulmina belli zyska et proci. uicinia ex arbitrio suo diripue. iohes et iberonimus qui populum decipere in constantiensi magno sinodo demum probasti. Jacobellus coradus rokazana et petrus anglicus euangelii corruptores tamquam magistri ueritatis hinc. quatuor reges extirpare pestiferum uirum non potuerunt. uecellus sigismundus albertus et latiflatus qui apud eos ueneno extinctus creditus est. Postremo georgius rex creatus est qui Hussitarum labe infectus putatur magnus uir. alioquin et in rebus bellicis clarus. si omnia hec in historia que de bohemis huiusmodi edidimus scripta sunt. ubique de situ regionis et gentis moribus per captum nostrum mentionem fecimus. inde igitur assumendum erit quicquid huic operi de rebus bohemis deesse uidebitur. nos ceptum sequentes iter inferioris germanie prouincias. deinde ad superiores reuertemur partes.

**D**e phrisia prouincia germanie  
Phrisones ad oceanum siti ab oriente saxoniam contigunt. ad meridiem westualos. ad occidentem traiectensium terre presule que res germanicas haud impite scripsit. Albertus episcopus maguntinus qui fuldensem monasterium erexit. cum religionem christi persuadere phrisis nitens ab eis interfectus et martirio coronatus est. Hec eadem ferox. armis exercitata. robusti et proceri corporis. securi et intrepidi animi. libera se esse gloriatur. Quis philippus burgundie princeps eius se terre dominum uocet. Reuera phrisia libera est suis utens moribus. exteris nec parere sustinet nec dominari cupit. haud inuitus phriso pro libertate mortem appetit. dignitas in hac gente militaris inuisa. Sublime uirum que se ceteris effert non ferunt. magistratus annuos eligunt qui republicam eque iure disponant. feminarum impudicitiam seuerius puniunt. Sacerdotes ne alia cubilia polluunt sine coniuge non facile admittunt. uix enim continere homines posse et super naturam arbitrantur. In pecoribus omnis eorum suba est. ager planus ac palustris est multo gramine fecundus. ligno caret bituminoso cespite et sicco stercore bonum ignem fouent. Ex hac gente tradit cornelius tacitus impante nerone duos legatos romam uenisse ueritatem et malorum que populi theatrum intrantes cum uiderent quosdam cultu externo inter senatores sedere et intellexissent id honoris eorum gentium legatos dari que uirtute et amicitia romana precellerent nullos mortaliu aut armis aut fide an germanos esse exclamauerunt ac digredientes inter preses sedere ob quam rem ambos nero ciuitati donauit.

**D**e holandia prouincia inferioris germanie  
Holandia quoque uicinia germanie ad septentrionem oceano alluitur mari. quod reliquum est rheni fluminis brachia intercipiunt insulas constituunt. palustris pascuosa. pluribus stagnis ac mari interfusa sinibus. nec deserta qui traiectum nobile urbem in holandia sita dicunt. nobis haud alienum esse uidebitur. Aliquam frisei traiectensium. aliquam holandie traditos esse ut sepe regionum terminos dominantium impia mutant. nostra quidem etate neque frisei neque holandie dantur. Principatus ecclesie traiectensis impatori tantum subiectus latius possidet terram diuersis meatibus rheni interclusas. cui ab oriente phrisia a meridiem westualis iunguntur. Holandia septentrionem excipit. ab occidentem ducatus gelrie. de quo suo loco dicemus rheni flumini distiguitur. Impitissime uero ne dicas falsissime nonnulli etate nostra traiectum gallice nationis ciuitatem esse dixerunt. Cum de pontificis ageretur electio. nam quo pacto traiectum gallicie dabitur mus trans duo rheni brachia situm. Qui et qui cis rhenum habitant colonenses. cluensesque constat esse germanos Traiectensium quippe situs. mos sermoque germanicus est. Traiectum diues et populosa ciuitas est. episcopus urbis. xl milia pugnantium si quando necessitas ingruit educit ad bellum. Forma uirum ac mulierum egregia. ab exterorum incursum et aqua inundatione et propria uirtute defenduntur. Porro genti ceruisia. uinum mercatores afferunt. In hac ciuitate memoria nostra multe seditiones fuere. cum episcopus uini parti acceptum altera recusaret. Desiderius aliquandiu episcopus quietem tenuit. deinde a ciuibus eiectus romani pontificis et uicinarum principum aduersus rebelles subditos auxilia implo-ravit. illi diefoldium quendam suum phasque sibi presule assumere. Martinus papa. max. anathema in eos promulgauit. prepsere ecclesiarum obstinati homines. expiri optuit arma. ingentes burgundorum duci uicinarumque principum copie aduersus traiectenses ducte infeliciter pugnauere. uictor contumax populus. uij. annis ecclesie mandata prepsit. deside-rius in exilio obiit. Canonici qui propter eum patria pulsati fuerant waltranium morisenses archiepiscopi coloniensis germanum successorum eligunt. Agitata est in concilio Basiliensi. causa confirmata electio. iterum danata in concilio traiectensium rebellio. iterum frustra pugnatum. Postremo missus ab eugenio legatus iohes cesariensis episcopus qui postea ad cardinalatum honorem uocatus morisensis appellatus cum retulisset uicinia pacande prouincie uiam esse diefoldio ignosci eius gentis presulatum committi excluso waltranio rebelli populo satisfactus est pulchre sane nullevicij leges fauent sacrosque canones potentia uincit. Voluerunt calisti quoque impiu eludere traiectensium. qui mortuo diefoldio episcopo ab eo datum recipe recusarunt. si a paritibus philippi burgundie et potentia territi et primis con- natibus infeliciter nisi furore deposito paruerunt.